N

iure

(p) Annal. Ecclesiast. ad a. 212.

(r) Histoire des Juifs Tom. VIII.

(q) Histor. lib. III. c. 14. p. m. 170.

P. 49. sq.

(s) in vita SEVERI, c. 16.

iure concedi, ut terram patriam saltem vestigio salutarent. Quod etiam falsum sit de vniuerso Palaestinae tractu, e quo non videtur Iudei ne per HADRIANVM quidem electi, quod multis locis scriptorum veterum in primis docuit IO. MASSONVS (t); tamen TERTVLLITA oportuit existimasse in *Apologetico*, vnde ceteris, quae diximus, assumitis, eiusdem fere aeratis esse librum *aduersus Iudeos* colligi quodam modo potest. Sed cum neque annus huius libri accurate possit definiri neque perspicuum sit; fonscritur iam tum TERTVLLI, cum Montanistis? placuit etiam hunc librum iis adiungere, quorum nec aetas nec doctrina appareat; et collectis omnibus iis, quae hactenus proposita sunt, ita fere ordinem librorum TERTVLLI constitueret:

<i>Ante suscep. Montanisim</i>	<i>In Montanismo</i>	<i>Scorpiacen</i>
de oratione	de corona.	aduersus Valentini.
ad martyras	de virgin. velandis	aduersi Marcion lib. I.
de spectaculis	de cultu seminar.	de praescript. haeretic.
de idolatria	de fuga in persecut.	I. II-IV. aduersi Marc.
Apologeticum	de exhort. castitatis	de carne Christi
libr. 2. ad nationes	de monogamia	de resurrectione
de testim. animae	de ieiunis	liber. V. aduersi Marc.
de baptismo	de pudiciria	de pallio
libr. 2. ad vxorem	aduersus Praxeam	(de patientia)
(aduersus Iudeos)	adu. Hermog.	ad Scapulam
	de anima	(de poenitentia).

## §. XLVI.

Atque hic possemus finem facere disputationis nostrae, neque enim cetera TERTVLLIANI scripta, quae vel perperam sunt ipsi adscripta, vel non existant, excutere nobis est propositum. Sed in animum venit quedam de actis illis SS. PERPETVAE ET FELICITATIS dicere, quae sunt, qui etiam TERTVULLIANO tribuerint. In quibus vnum illum GVL. WHISTONVM impugnare placet, qui omnem operam dedit, ut haec acta TERTVULLIANO assereret (u). Atque is SS. illas martyres non quidem arbitratur e disciplina Montanistarum fuisse,

(t) in Collectaneis historiacis ad operas Aristidis edit. a SAM. IEBBIO §. VI. n. 8. (u) in the sacred history of the Jewish and Christian Church. Part II. Vol. 6, p. 477. 78.

fuisse, quod quibusdam placuit, veluti SAMVELI BASNAGIO (<sup>x</sup>), sed haec qui collegit, eum plane putat non Montanistam modo, sed et TERTULLIANVM fuisse. Quia de re nobis sedet contraria sententia. Nam primum multa sunt in ipsis, quos PERPETVA reliquit, commentariis, quae haud dubie eam ostendunt e Montanistarum familia fuisse. Idque iam occupauit BASNAGIVS, sed nactus est, qui contra diceret, JOSEPHVM AVGVSTINVM ORSIVM qui, quamvis eum, qui acta ista collegit, Montanistam existimer, tamen strenue, in defendenda recta harum martyrum fide laborat (<sup>y</sup>); cuius argumenta memini mihi olim legenti istam rem non persuadere, sed plurima continere ab hac disputatione pro roribus aliena. Sed nunc quidem non est ad manus; itaque unum WHISTONVM perseguamur. Ille: ne litteram quidem, quae Montanisimum sapiat, ait, esse in his PERPETVAE et SATVRI commentariis, e quibus paene ista acta composita sunt; quod quam a veritate abhorreat, postea docebimus; deinde hoc unum sufficere ad omnem item componendam putat, quod TERTULL. primus fuerit, qui errores Montanistarum in Africam tempore fere eo, quo supplicia ab his martyribus sumta sunt, induceret, quare cum vix in Africam haec scita fuisse delata, eo tempore non posse dici homines litterarum rudes longe remotos a Carthaginе, quales isti fuerunt, iam istam disciplinam suscepisse. In quo sermone non unus error reperitur. Primum hoc fumit sibi haud dubie, quod isti martyres mortem subierint Taburbi, cuius verbis scio mentionem inieclam esse in spuriis horum actorum exemplis, et est quoque eius nomen a WHISTONO expressum, sed et per meliora *αντηγραφα* et argumentis VALESII AC RVINARTI (<sup>z</sup>) satis explosum. Quare si eos, ut illi viri docuerunt, Carthaginе interemos credamus, facile accipere hi notitiam errorum Montanistarum potuisserint, cum TERTULLIANVM Carthaginе vixisse omnes norint. Vnde vero WHISTONVS docebit TER-TULL. primum fuisse, qui in Africa hos errores et tempore fere supplictorum ab his martyribus sumtorum sparserit? Et si haec eriam derim, quid obsecro incredibile est errores a TERTULL. in Africa dis-

N 2

femina-

(x) in Annalib. Polit. Eccles. Tom. II. p. 224. lq.  
 (y) in diss. apologet. pro SS. PERPETVAE, FELICITATIS et sociorum martyrum orthodoxyia, aduersus SAM-BASNAGIVM. Florent. 1728. 4to.  
 (z) in not. ad acta martyr. p. 90 91. Ed. Amstel.

seminatos, quos ante annum CCV. iam scriptis defenderat (huic enim anno mortem SS. martyrum WHISTONVS adiunxit), perceptos ab his martyribus fuisse, in primis cum plurimi ad societatem MONTANI accedentes, expertes litterarum fuerint et ita horum martyrum similes. Ac multo magis abhorret id, quod nihil sit somniorum MONTANI commentariis ipsius PERPETVAE ET SATVRI adspersum. Nam pri-  
mum magna est suspicio humani sensus in ipsis speciebus his hominibus obiectis. Etenim PERPETVA non modo statim cum baptismo se pro-  
ficitur dotem furorum praenunciandorum accepisse (<sup>a</sup>); sed ita etiam fidenter de ea dore loquitur, ut pro arbitrio futura præfigire et vel ab  
ipsis inferni suppliciis mortuos liberare posset (<sup>b</sup>). Quam postremam arrogantiā non excutiam nunc quidem, sed vehementer ramen dubito,  
an temporibus iis, in quaeras PERPETVAE incidit, h. e. saeculo P.  
C. N. secundo labenti, illa miraculorum facultas et quasi immanens vir-  
tus, quae Apostolis Ecclesiaeque Apostolicae data erat, recte tribui de-  
beat? Cuius sententiae, vt breuitati locus detur, duas proponam ra-  
tiones. Una haec est, quod doceri nullo modo possit, quemquam, si  
ab Apostolis discesseris, vel accepisse talē facultatem, nisi manibus eo-  
rum sibi impositis, vel illam communicare iterum cum aliis potuisse;  
contra, qui in contraria partem disputari possint, plures sunt et satis  
illustres loci. PETRVM et IOANNEM Apostolos, vt hoc vtar, quare  
rāndem a ceteris mislos esse Samariam (Act. VIII, 14. sq.), quare ma-  
nibus

(a) Acta Perpet. et Felicit. IN RY-  
NARTI Actis martyrum sinceris. Ed.  
Amst. p. 93 §. III. In ipso spacio pau-  
corum dierum baptezari famus, mibi au-  
tem Spiritus dictauit: nihil aliud peten-  
dam in aqua, nisi sufferientiam carnis.

(b) ibid. p. 94. §. IV; Dixit mibi  
frater meus: Domina soror, iam in ma-  
gna dignitate es, et tanta, et postules vi-  
sionem, et ostendatur tibi, an passio sit,  
an commeat? (i. e. an futurum sit ut  
mortis periculum effugias? V. HOL-  
STENI not. ad h. l. ibid. p. 106. qui  
bene obseruat locum TENTILLIANI,  
in quo sorores a Domino commemorat  
signationem i. e. gratiam singularem.)

quotiescumque desiderent, consequi.) Per-  
git illa: Et ego, quae me scribam fabulari-  
cum Dominō, cuius beneficia tanto exper-  
ta eram, fidenter reprobri ei dicens: Cra-  
stina die ribi remunriabo. — — Deinde  
(p. 96. §. VI.) profecta est ipsi vox et  
nominavit Dinocratem, fratrem iam mor-  
tuum, et cognovit se stārim dignare esse et  
pro eo petere dehere. — — Continuo ip-  
si nocte ostensum est ei in oratione: peri-  
clitari mortuum Dinocratem. Sed  
(§. VIII.) crebra post preces intellexit  
translatum esse de poena. Tantam vim  
ne preces quidem Apofolorum aut cu-  
iuis magni legati Dei vñquam legi-  
mus habuisse?

nibus impositis virtutem efficiendorum miraculorum distribuisse nouis Christianis dicas. cum ipse iam PHILIPPVS Euangelista multis miraculis Samariae celebritatem esset consecutus; quare Christiani Ephesini (Act. XVIII, 2. sq.), ad quos primus nunc PAVLVS Apostolus accesserat, neque accepisse se spiritum S., neque etiam scire quid hoc rei eset, potuissem dicere, nisi ita, quemadmodum dicebamus, fuisse? Quod si ita est, neminem affirmare audeo sub finem Sac. II. fuisse Christianorum, qui huiusmodi facultate splendesceret; neque enim sum, qui ab Apostolis eam potuissem accipere, in viuis verfabantur. Altera ratio in loco Eph. III, 7. sq. continetur. Etenim cum PAVLVS multa superius disputaserat, quibus iis eriam, qui adhuc fuerant cultum deorum secuti, eamdem cum Iudeis partem vindicaret gratiam que diuinam, ut dissentientes inter Christianos Iudeos ac gentiles in concordiam redigeret; postea, animaduertens, facultates ad miracula multum ad alendam vtrorumque discordiam facere: et quod ipse haec pro arbitrio Christi sapientissime singulis sint distributae, et quem finem habeant, et quod non existiture sint nisi ad certum tempus, perspicue confirmat. Quo in loco quin intelligenda sint non communes omnibus Christianis eaque spirituales facultates, sed quorundam Christianorum ad propria miracula producenda idoneae, nemo, opinor, dubitabit, qui vel haec cum iis contulerit, quae sunt ab Apostolo Rom. XII. 3-8. et ad 1 Cor. XII. seq. disputata. Atque illas addit PAVLVS (v. 13.) datas esse μέχει παντούσωμεν οἱ πάντες εἰς τὴν ἐνότητα τῆς πίστεως, πῃ τῆς ἐπιγνώσεως τῇ νῦν τῇ Θεῷ, εἰς ἄνδρας τέλειον, εἰς μέτρον ἥλικις τῷ πληρώματος τῷ Χριστῷ. κ. τ. λ.; unde efficitur eo tempore extinctas has facultates fuisse, quo cum ii, qui e Iudeis, tum qui e gentilibus Christiani facti erant, (οἱ πάντες) (c) in iisdem rebus creden-

N 3

dis

(c) Illud οἱ τέλειοι non omnes in uniusversum Christianos significare, sed referri debere ad vtrisque, Iudeos et Gentiles inter Christianos, non modis ipsa docet, cum veras adhucum inter nos facultates ad miracula exstare nemo, qui sapit, dicat, sed multa etiam alia planissime confirmant. Nam in vniuersa hac epistola Apostolus erroribus

eorum inter Christianos se opposuerat haud dubie, qui non nisi leges Mosaicae cultoribus gratiam Dei asseruerant, eamque ob causam licet monerant aduersus eos, qui e gentilibus ad Christum accesserant: quare utrisque PAVLVS utilitatem e Christi societate capienda vindicat. Vid. e. c. cap. II, 14. sq. Deinde PAVLVS nomine γραπτὸν quod hic

dis agnoscendoque uno illo filio Dei consenserint, et vniuersa ex utrisque collecta societas Christianorum (quae hic, ducta a tabernaculo Mosaico, replete illo diuino splendore, similitudine, πλήρωμα τὸ Χειρός coll. c. I, 22. 23. dicitur) ad virilem quasi aeratem perducta, non se iactandam amplius fraudibus doctorum ἀδημάτων permitteret. Sed iustus tempus non ita multo post Apostolorum omnium obitum, auctoribus medianam fere Saec. II. partem extitisse suspicor. Etenim ut HADRIANVS Iudeis Hieroselyma cultunque ibi publice celebrandum interdixerat, Christianos, quorum animi adhuc ad Iudeorum religionem fuerant inclinati, paucis exceptis, SVLPITIVS SEVERVS (<sup>d</sup>), et hunc errorem abieccisse, refert, et MARCVM e gentilibus Episcopum Hierosolymitanum creasse, quorum haud dubie exemplum certe eiusdem generis imitari fuere, neque enim post haec disruptam Christianorum societatem pristinis de obseruanda lege Mosaica discidiis vnuquam deprehendimus. Nam estis quis obuerterit Cerinthianorum, Ebionitarum, Nazaraeorum et Elecsetiarum familias, tamen, qui his, transacta priori Saec. II parte, se adiungenter, paucissimi fuere, neque existere ullo tempore tanta Christianorum concordia potest, ut nulli sint prorsus, qui disensum a ceteris profiteantur.

### §. XLVII.

*Est porro, quae magna moueat suspicionem Montanismi PETVAE visio ea, et qua se illa fatetur instantem sibi violentiam mortem intellexisse (Sect IV.). Nempe illi in visione offertur a quadam Pastore buccella casei, edit illa, et qui adstant vniuersi Amen dicunt. Quid hoc est? Nempe significatio necis violentiae. Quomodo hoc sequitur: casei particula? et Amen? et violentum mortis genus? Mihi, si quid video, non videntur ea coniuncta aliquo modo, nisi hanc e Montanistarum familia virginem fuisse dicam, quippe quos, aliquos certe, EPIPHANIVS (haec. XLIX. §. 2.) aliqui dicunt in sacra coena, (in ag-*

pis

*hic est vers. 14, in primis notat eos, qui legis Mosaica aequo tentatores, nullam nisi eamdem necessitatem eius obseruandas aquofontibus esse salutem, opinabantur. Cf. Gal. IV. 3. sq. Deinde locus nostri plane similis Colos. II, 2. 23. de nimio doctorum ἀδημάτων*

*τον ετιαν aduersus ipsum Christi sumum imperium studio, ipsam etiam hanc rem satis ponit supra dubitationem, ut pluribus haec docere, non necesse videatur.*

(d) in Histor. Sacra lib. 31. c. 31.

pis forte volebant dicere homines non nimis accurati) caseum adhibuisse. Iam vero vñu venerat inter Christianos vt qui adescent ex multitudine **Amen** adderent in sacro epulo, id quod constat e **IUSTINO MARTYRE** (<sup>c</sup>), et distribui solebat etiam illud in carcere iis, qui morti erant destinati. Omnia igitur perspicua sunt, si ista virgo e **MONTANI** disciplina fuisse putatur; si negatur, explicari nullo modo, vt mihi videtur, posunt (<sup>f</sup>).

## §. XLVIII.

(e) in Apolog. mai. c. 85. et 87. Ed. Grabii p. 125. 131. 132.

(f) Sunt que ex hac **PERPETVAE** fabula occurrint non sine magna ratio ne aduersus ea, quae dixi, disputanda, et adhibite etiam multo cum ingenio a laudissimo historiae Montanistarum scriptore, THEOPH. WERNADOREO §. XVIII., quibus breuiter placet etimo deste respondere. Arque mihi non contentende omnino videntur, que veterum nonnulli de adhibito a Montanistis in facis epulis caseo tradunt, vnde nomen *Arrotyniarum* traxerint. Nam etiam illud inepit de modo sacrae coenae apud eos dicatur, longeque illud praeclarus etiam a viro docto ad agas Montanistarum et oblationes referatur; nostra tamen causa nihil postulat magis, nisi vt vsu casei his eorum agapis vindicerur. Quod fieri facile potest non modo propterea, quod nulla alia reddi ratio potest originis tam ridiculas culpae atque cognominis, sed quod etiam constat, Montanistas Xerophagiarum studiosissimos fuisse, vnde nec lata fuisse eorum sacra coniuia facile intelligitur; eoque cibo tenui, qualis caseus erat, **PERPETVAM** quoque ceterosque martyres in carcere etiam, cum veluti agapas haberent, vfos fuisse, non magis dubitabit, qui, quam miserabilis fors eorum in vinculis fuerit, exaxis illis di-

dicerit. Sed quod illam rem adhibuerimus ad effi ciendum horum martyrum, imprimit **PERPETVAE**, Montanistum, conuelli videtur iis, quae vir doctis. L. c. attulit; primum **AVGVSTINI** ac **TERTULLIANI** auctoritate, quorum alter illam **PERPETVAE** visionem laudauit, alter non commemorauit in lib. de anima. Quorum neutrum, opinor, admirationem habet. **TERTULLIANVS** enim, dubiter potest, num hanc ipsam, de qua quaeritur, visionem significaverit; cum a **PERPETVA** non nisi martyres in paradiſo vlos fuisse dicar, cuius rei forte mentionem in nostra visione desiderabit; neque is ad causam suam, quae vnic in astlerenda foliis martyribus ante ultimum iudicii diem perfecta felicitate versatur, apte congruereturque a **PERPETVA** sumptum caseum commemoratorius fuisse. **AVGVSTINVM** vero, qui in laudibus **PERPETVAE** totus est, aliquo modo tradidit illi casei bucellam interpretatur, eum vero quis hanc rem ramen laudasse mirabitur? Sed alterum grauius est; **AVGVSTINVS** illam casei bucellam signum putat fuisse dulcedinis felicitatis **PERPETVAE**, itamque interpretationem perfusus Viro Cl. qui omnem illam significationem mortis violentiae quaerere videatur in scela illa spinis, gladius, aliisque munera, per quam ascendendum **PER-**

PETVAK

## §. XLVIII.

Sed ad alterum veniamus, quod est in eo positum: fuerintne is, qui haec acta collegit, vel scriptor e Montanistarum secta, vel idem ipse TERTULLIANVS; quod ytrumque WHISTONO placet, recte quidem si de illo quaeritur; si de ipso TERTULLIANO, longe secus. Illud igitur superius plane WHISTONO assentior propterea, quod et ille scriptor, (in praefatione) prophetias, ait, *se et visiones nouas agnoscere et honorare*, — — vnde se et fatur, *noua haec documenta martyrum et revelationum adiecisse*, sequē (sc̄t 26.) quoniam permiserit, et permittendo voluerit spiritus S. ordinem istius munieris, (h. e. pugnam martyrum cum bestiis in theatro) *conscr̄ibi*, haec composita sc̄i jactitat; quod haud sc̄io an non alium quam Montanisticum scriptorum prodat, hanc praeceps ob causam, quod Orthodoxi non solebant magni aestimare Montanistarum martyres, et ita multo minus, vt supplicia ipsorum atque constantiam, etiam cum visionibus, quas contemnebant profecto, in litteras referrent. At, quod est caput huius disputationis, TERTULLIANVM eum ipsum scriptorem fuisse, non dabo WHISTONI argumentis, que sunt ab eo latius proposita hoc modo: *Primum* haec acta sunt, vt praefatio docet, non ita multo post ipsum hoc factum composita; *deinde*, exarata latine; *tunc*, ab homine Africano, cuius

PETVAE erat; caseus vero cur adhibitus sit ad sempiternam felicitatem adumbrandam, rationem dicit in legē perfecte quondam metaphora, ductae ab imagine Pastoris, fuisse. At ego, si nulla alia, nisi haec, fuisset functionis casei significatio, quaererem quid eset, quod PERPETVAE caseus a Pastore mulgente fuisse oblatus, non aliquid potius lactis, quod eset ad felicitatem caelestis Cannanis, melle quasi et late fluentis, adumbrandam multo accommodatius? Deinde dicat mihi quis, quare PERPETVAE hoc commenoret obiectum menti sua, quod istam casei bucellam accepit iunctis mmib⁹ (ex more in coena sacra apud veteres Christianos recepto) et uniuersi circumstantes: Amen! dixerint, cuius quod rationem dare posse quisquam du-

bito, nisi quis causae nostrae faueat. Denique si ista casei sumptio aliquid in regno caeletti PERPETVAE euenturum significat, et coenam forte adumbrat agni, descriptam in Apocalypsi IOANNIS, ex qua fere omnes sumitae visiones in Actis laudatis desumuntur, Montanistam si dixerit PERPETVAM, multo faciliorem habet cogitationem, quam ob rem ad hoc significandum casei bucella tradita illi fuerit, cum caseo, vii diximus, Montanistae in Agapis venerantur; at si illum caseum non aliquid caeleste dicisti respicere, sed coniunctum quidvis aliud cum morte violenta PERPETVAE, explicari istud vixim e coena libera potest, quam acta illa (sc̄t. XVII.) referunt martyres, pridie quam supplicia sustinenter, tamquam agapan sumfuisse.

rei est non leue in horrido Afrorum dicendi genere hic adhibito documentum; itemque multa adsum verba familiaria illa quidem TERTULLIANO (quod pluribus exemplis probant Holstenianae ad haec acta notae); postremo, scriptor fuit haud dubie e schola MONTANI, quam primus hoc fecerit, quo isti martyres interemti sunt, tempore TERTULLIANVS in Africa propagauit; necesse est igitur TERTULLIANI etiam haec acta esse. Quae omnia nihil, si quid video, docent, nisi TERTULLIANVM esse posse eum, cui collecti hi commentarii debeantur, at eum istos etiam condidisse, illud WHISTONVS non est ipsis argumentis assecutus. Et sunt profecto in his, quae cum facta sint ad libidinem, vel plus efficiant, quam velit, nihil efficiant. Nam et illud commenticium est, vti diximus, TERTULLIANVM primum Montanini in Africa disseminati fuisse auctorem; et verba TERTULLIANI cum his actis communia, non sunt ex eius quidem proprio dicendi genere, sed ex Africano. Etenim si plura verba, quae sunt in TERTULLIANI consuetudine loquendi, ostenderent, ipsum TERTULLIANVM tale scriptum composuisse, certe necesse esset, vt etiam ipsius PERPETVAE SATYRICO COMMENTARIOS diceremus non ab ipsis sed a TERTULLIANO fuisse compositos, multa enim sunt, vt Holstenianae observationes docent, vocabula in illis ipsis commentariis, quae in TERTULLIANI etiam scriptis reperias. Atque occurri etiam suspicionibus Whistonianis potest argumentis contrariis. Nam in libro *de anima* (c. 55.) TERTULLIANVS quandam PERPETVAE visionem in his actis narratam commemorat assertque ad comprobandum aliquam doctrinam, sed ne verbum est quidem ibi, quo se scriptorem horum auctorum significaret, quod haud dubio, quin, vti soler, facturus fuisset, si ipse scriptor huius historiae extirisset. Deinde nihil, vt mihi viderur, quemquam oportet scripta TERTULLIANI modumque dicendi cognoscere, qui dicere ausit genus dicendi illud, quod est in fine horum commentariorum, simile esse eius, quod alias in scriptis TERTULLIANI deprehenditur. Itaque eximenda sunt ista acta e libris TERTULLIANI, nec necesse est igitur de ipsa corum aetate disputare.

## §. L.

Atque, dum nos finem scribendi facimus, non dubitamus fore, quibus omnis haec opera, disputandis his rebus impensa, levius maleque

leque collocata videatur. Sunt enim, qui vel contemnendam putent omnem disputationem, quae versatur in rebus parum certis et exsanguibus quodam modo, vel eas res, quorum usus se non prima quasi fronte offert, sed perreconditus est, omni utilitate destitutas prouincient. Quibus occurtere possemus magnorum virorum exemplis, quibus, in hoc genere disputationum versari, turpe non fuit usum, et praeclaris Vener. ERNESTII verbis, qui profecto, si quis alius, sit, quantum sit pretium cuius disciplinae statuendum, arque (in proly. de usu chalcographiae p. 5.) de singulis artibus ita iudicandum censer, ut earum dignitatem et praestantiam, non tam utilitatis magnitudine et necessitate, quam inuenient exorcendique difficultate metiamur, neque quantum quaque proficit, sed, quanti quaque sit, ponderemus; nisi vero, quia magis et necessarium est et utile, panes pinxi, quam tabulas pingi, propterea pistorum opificium arti pistoriae praeferendum putemus. Atque ego in enucleandis rebus subobscuris multo rectius industriam ponendam esse arbitror quam in peruagatis aliis, quamvis eae quidem magis videantur ad usum communem accommodatae; cum in his parum vel nihil sit, quod effugerit multorum diligentiam, in illis semper sit quod disputari amplius possit. In rebus vero iis, quae non certae sunt, sed probabiliter constituendae, longe maior est ad imperrandam intelligenti scribendique facultatem, usus quam in certis et quasi necessariis; propterea, quod illae multis habent veluti formas, et cogitari ac disputari in utramque partem possunt, quod magnam habere vim ad imperrandam ipsam intelligendi subtilitatem, dudum est rectissimeque a veteribus traditum. Sed quid ego vniuersa conquiram, cum et operam derimir, ut ipsi causae, quantum fieri poterat, aliena nec tamen a proposita nimis sciuncta interponerem, quibus aliquantum satierati similiūm rerum mederer, et vii liceat exemplis, quibus declareretur, ea quae dedimus, quamquam leuiora forte, tamen esse necessaria, si quis maioris momenti locos velit ex historia sacra excutere. In quibus ponendis non ego sum, qui velim viros doctos reprehendere, sed pauca, quae non multum quaerenti occurrunt, afferam, ut usus tamen huius disputationis quodam modo intelligatur. Disputant, ut ab hoc ordinar, viri docti, quid causae fuerit ut se Montanistis TERTULLIANVS adiungeret, in quibus multi audiendum HIERONYMVM putant, qui odio

odio doctorum Ecclesiae Romanae ait incensum eum vale dixisse com-  
muni Ecclesiae; quod, vt alia praeterea, vix est credibile propterea,  
quod magnis laudibus Romanam Ecclesiam in libro de *praescript.*, Mon-  
tanistico illo, vti diximus, persequitur (c. 36.); nec in eo aduersus *Pra-  
xeam* (c. 1.), vbi vehementer eum, adulterantem illam Ecclesiam er-  
roribus, infestatur, quidquam contumeliarum in ipsam hanc Ecclesiam  
cuius Episcopum proicit. In historia deinde Montanistarum quorū cui-  
tari peccata, quot argumenta emendari potuerint, si qui ante defecatio-  
nem *TERTULL.*, quique postea, libri scripti fuerint, accuratius fuisse  
constitutum? Sunt, vt hoc vtar, qui in flagitiis Montani ridiculum  
et muliebre oculos, capillos aliaque ornandi studium posuere, ducti  
rebus iis, quas *APOLLONIVS* (apud *EVSEB.* H. E. V. 18.) memo-  
riae prodidit; cuius verba, si quid video, hanc rem nullo modo con-  
firmant, estque ab omnibus in eo peccatum, quod prophetam ibi com-  
memoratum *MONTANVM* esse crediderint, cum *APOLLONII* verba  
de vitiis vniuersae intelligenda sint, quae a variis, quorum multos  
Montanistas iactabant, abesse deberent. Sed pone illa calumnia  
eriam retundi sevioribus illis *TERTULLIANI* in libris *de virg.* vel  
*cultuque femin.* dictis aduersus nimium muliebris elegantiae studium.  
Porro *EPIPHANIUS* (haer. XLVIII. Sect. 14.) Montanistas dicis inter  
orandum manum ori admouisse, vnde *Tascodrugerum* nomen me-  
ruissent; quam culpam *WERNSDORFFIVS* V. Cl. (l. c. § 21.) con-  
futare vult loco quadam *TERTULL.* e libro *de orat.* c. 13. vbi non esse  
modestiae ait manus inter preces sublimius efferre: qui locus e libro,  
a *TERTULL.* recte adhuc sentiente conscripto, nullam vim ad depel-  
lendam culpam haberet, vt non dicam *EPIPHANIVM* hoc non nisi de  
quibusdam Montanistis referre. Praeterea disputationes *TILEMON-*  
*TII* aliorumque de calamitatibus Christianorum sub *SEVERO*, quam  
confusae sunt eae, omnesque earum loci quam perturbate ac praepostero  
ordine positi, hanc vnam ob causam, quod qui flagrante priore, impe-  
rante *SEVERO*, vexatione, cum eadem cum Orthodoxis sentiret *TER-  
TULLIANVS*, quique sub posteriore, cum ab iis se seiuxisset, scripti  
sint, libros non recte distinxerit. Denique nihil est disputatione nostra  
efficacius ad conuella *WHISTONI* somnia, quae in libro superius  
citato (*the true origin of the Sabellian and Athanasian doctrines of the*  
O 2 *Trinity*

*Trinity* (Lond. 1720. 8<sup>vo</sup>) proposuit, in quo Sabellianorum et, ut eos vocat, Athanasianorum de sanctissima Triade scita inuenta per SIMONEM Magum ac per Montanistas resuscitata fingit, atque propterea TERTULLIANI ea in re sententiam triplicem fuisse conatur docere e triplici librorum genere, qui esent ab eo exarati, cum vel recte sensisset, vel inclinaset ad MONTANI errores, vel imbutus iis omnino fuisse. Vbi in quois librorum genere tales libros reserat, qui plane alii librorum generi a nobis aserti fuere, quo ipso omnis Whistoniana disputatio ad nihilum redigitur. Sed est tandem aliquando desinendum, ne nimii in his rebus videamur: et committendus noster libellus doctorum hominum iudicio, quod tanto magis ac quem rogamus nobis, quo magis vel ipsa rerum disputatarum natura, vel, quibus oppressi in iis proponendis fuimus, labores alii effecerunt, ut non potuerimus accuriora tradere.